

S.S Jain Subodh PG (Autonomous)) college

Assignment I B com II Semester

Corporate Accounting

Attempt any two questions out of six छह में से कोई दो प्रश्न हल करें।

UNIT I

Q1. Discuss salient features of A.S. 1, A.S 9, A.S 14
लेखा मानक-1, 9, 14 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q2 Ashoka Company Ltd. issued a prospectus inviting applications for 8,000 equity shares of 100 each at a premium of 20 per share; payable as 30 on application, 45 (including premium) on allotment, 25 on first call and the balance on second & final call.

Applications were received for 12,000 shares. Allotment was made pro-rata to the applicants for 9,600 shares, the remaining applications being refused. Money over-paid on applications was employed on account of sums due on allotment.

Ramesh to whom 160 shares were allotted, failed to pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first call, his shares were forfeited, Sohan, the holder of 240 shares, failed to pay the two calls and his shares were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 320 shares were sold to Amar credited as fully paid for 90 per share, the whole of Ramesh's shares being included. Show Journal and Cash Book entries in the books of Ashoka Company Ltd.

अशोका कम्पनी लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 8,000 ईक्विटी अंशों के आवेदन-पत्र माँगने हेतु एक प्रविवरण निर्गमित किया, जो ₹ 20 प्रति अंश प्रीमियम पर निम्न प्रकार देय थे: आवेदन पर ₹ 30; अंश आबंटन पर (प्रीमियम सहित) ₹ 45, प्रथम माँग पर ₹ 25; तथा शेष द्वितीय व अंतिम माँग पर। आवेदन-पत्र 12,000 अंशों के प्राप्त हुए। 9,600 अंशों के आवेदन पत्रों का आबंटन यथानुपात कर दिया गया तथा शेष आवेदन-पत्रों को अस्वीकृत किया गया। आवेदन पत्रों पर प्राप्त अतिरिक्त धन राशि को आबंटन की देय राशि में प्रयोग किया गया। रमेश जिसे 160 अंश आवंटित किये गये थे, आबंटन तथा प्रथम माँग पर देय राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया। सोहन, जो 240 अंशों का धारक था, दोनों माँगों पर देय राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अंश द्वितीय भौग के बाद हरण कर लिये गये। हरण किये गये अंशों में से 320 अंशों अमर को पूर्णदत्त अंश के रूप में 90 प्रति अंश के हिसाब से बेचे गये, जिनमें रमेश के सभी अंश सम्मिलित थे। अशोका कंपनी लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल और कैश बुक प्रविष्टियाँ दिखाएँ।

UNIT II

Q3. Three underwriters have signed an underwriting agreement for public issue of 5,00,000 shares of Mahesh Limited: X for 3,00,000 shares, Y for 1,25,000 shares and Z for 75,000 shares. There was an agreement for firm underwriting where company has agreed to allot 40,000 shares to X, 15,000 shares to Y and 50,000 shares to Z out of the public issue of 5,00,000 share

Company received total applications for 3,55,000 shares (including shares of firm underwriting) against 5,00,000 shares offered by the company. Out of total applications received the shares in marked applications of underwriters excluding firm underwriting were X 50,000 shares, Y 1,00,000 shares, and Z 25,000 shares

Determine liability of underwriter if:

(1) As per underwriting agreement firm underwritten shares are not considered as good as marked shares.

(2) As per underwriting agreement firm underwritten shares are considered as good as marked shares.

महेश लिमिटेड के 5,00,000 अंशों के सार्वजनिक निर्गम के लिये तीन अभिगोपकों से अभिगोपन समझौते किये : 'एक्स' से 3,00,000 अंशों का, 'वाई' से 1,25,000 अंशों का, तथा 'जेड' से 75,000 अंशों का।

सार्वजनिक निर्गम में से 'एक्स' ने 40,000 अंशों का, 'वाई' ने 15,000 अंशों का तथा 'जेड' ने 50,000 अंशों का फर्म अभिगोपन किया।

कम्पनी द्वारा निर्गमित किये गये 5,00,000 अंशों हेतु फर्म अभिगोपन सहित कुल 3,55,000 अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुये। जनता द्वारा आवेदित अंशों के आवेदन-पत्रों (फर्म अभिगोपन के अतिरिक्त) में 'एक्स' के 50,000 अंश, 'वाई' के 1,00,000 अंश, तथा 'जेड' के 25,000 अंश के आवेदन-पत्र चिन्हित थे।

अभिगोपकों के दायित्व का निर्धारण कीजिये यदि :

(1) अभिगोपन समझौते के अनुसार फर्म अभिगोपित अंशों को चिन्हित अंशों के समान नहीं माना जाये।

(2) अभिगोपन समझौते के अनुसार फर्म अभिगोपित अंशों को चिन्हित अंशों के समान माना जाये।

Q4. State the various methods of redemption of debentures. By giving journal entries in respect of each of them explain these methods with suitable examples. ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को बताइए। जर्नल प्रविष्टियाँ देते हुए प्रत्येक विधि को उचित उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

UNIT III

Q5. The trial balance of Complex Ltd. as at 31.3.2020 shows the following items कॉम्पलेक्स लि. का उलपट 31.3.2020 को निम्नलिखित मर्दे बताता है:

Advance Payment of Income Tax

Dr 2,20,000

Provision for Income tax for the year ending 31st March, 2019

cr 1, 20,000

The following further information are given

(1) Advance Payment of Income Tax includes 1,40,000 for 2018-19,

(2) Actual Tax Liability for 2018-19 amounts to ₹ 1,52,000 and no effect for the same has so far been given in accounts.

(3) Provision for Income-tax has to be made for 2019-20 for ₹1,60,000,

You are required to prepare (a) Provision for Income Tax Account, (b) Advance Payment of Income Tax Account, (c) Liability for Taxation Account, and (d) also show the relevant items which will

appear in the Statement of Profit and Loss and Balance Sheet of Company.

निम्नलिखित अतिरिक्त सूचनाएँ उपलब्ध हैं:

(१) आयकर की अग्रिम राशि में ₹1,40,000 वर्ष 2018-19 के सम्मिलित हैं।

(ii) वर्ष 2018-19 के लिए वास्तविक कर दायित्व ₹1,52,000 है किन्तु इसका अभी तक लेखों में कोई समायोजन नहीं हुआ है।

(ii) वर्ष 2019-20 के लिए कर का आयोजन ₹ 1,60,000 करना है।

आपको निम्नलिखित तैयार करना है-

a) आयकर आयोजन खाता, (

(b) आयकर अग्रिम भुगतान खाता,

(c) कर दायित्व खाता, तथा

(d) उक्त मर्दों को लाभ-हानि विवरण व चिट्ठे में किस प्रकार प्रदर्शित किया जाएगा?

Q6 What do you mean by divisible profits? How are they Computed ? Explain.

विभाजन योग्य लाभों से आप क्या समझते हैं? इनकी गणना कैसे की जाती है? समझाइये।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR
B.Com (Pass Course/Hons.) EAFM Semester II
Assignment, April 2024
Paper: I

Sub: Managerial Economics

Instructions to the candidates/उम्मीदवारों को निर्देश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any two questions.

सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit I

Q1. Explain the concept of short-term costs, money cost and opportunity cost?.

अल्पकालिक लागत, धन लागत और अवसर लागत की अवधारणा समझाएं?

Q2. What is perfect competition? Explain how a perfect competition prices are determined in short run and long run.

पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? स्पष्ट करें कि पूर्ण प्रतिस्पर्धा की कीमतें अल्पावधि और दीर्घावधि में कैसे निर्धारित होती हैं

Unit-2

Q3. Write a detail note on Ricardian theory of Rent?

लगान के रिकार्डियन सिद्धांत पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखें?

Q4. What do you understand by wages. Explain the modern theory of wage determination.

मजदूरी से आप क्या समझते हैं? वेतन निर्धारण के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या करें

Unit-3

Q5. Define national income? What are the problems faced while calculating National Income? राष्ट्रीय आय को परिभाषित करें? राष्ट्रीय आय की गणना करते समय किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

Q6. Explain the phases of business cycle?

व्यापार चक्र के चरणों को समझाइये

S.S. JAIN SUBODH PG AUTONOMOUS COLLEGE
BUSINESS ADMINISTRATION
B.COM. (Hons)
SEMESTER II
ASSIGNMENT April 2024
PAPER II-Business Communication

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

Section A

- Q1. The objectives of communication are many and varied. Discuss.
संचार के उद्देश्य अनेक और विविध हैं। चर्चा करें।
- Q.2 Explain formal communication. Discuss its advantages and disadvantages.
औपचारिक संचार को समझाइये। इसके फायदे और नुकसान पर चर्चा करें।

Section B

- Q3. What is effective listening? Explain different types of listening.
प्रभावी श्रवण क्या है? सुनने के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें।
- Q4. What is meant by oral presentation? Discuss the main principles of oral presentation.
मौखिक प्रस्तुति से क्या तात्पर्य है? मौखिक प्रस्तुतिकरण के मुख्य सिद्धांतों पर चर्चा करें।

Section C

- Q.5 Discuss the types of business report.
व्यवसाय प्रतिवेदन के प्रकारों पर चर्चा करें।
- Q.6 Give the structure of sales letter.
विक्रय पत्र की संरचना बताइये।

S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur
Department of Business Administration
ASSIGNMENT

B.COM HONS (Business Administration)
SEM II
BUSINESS LAWS

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो का उत्तर देना होगा।

UNIT I

Q1. What do you understand by the term 'Delivery' under the Sale of Goods Act ? State the laws regarding delivery and payment of price.

माल विक्रय अधिनियम में 'सुपुर्दगी' से क्या आशय है? सुपुर्दगी तथा मूल्य के भुगतान संबंधी नियम बताइये।

Q2. What is meant by 'Unpaid Seller'? Explain the rights of an unpaid seller.

'अदत्त विक्रेता' से क्या आशय है? एक अदत्त विक्रेता के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।

UNIT II

Q3. Discuss the rights and duties of partners.

साझेदारों के अधिकारों और कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Q4. Write an Essay on Limited Liability Partnership.

सीमित देयता साझेदारी पर एक निबंध लिखें।

UNIT III

Q5. What do you mean by a consumer? What rights are available to a consumer under Consumer Protection Act?

उपभोक्ता से आपका क्या अभिप्राय है? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत एक उपभोक्ता को क्या अधिकार प्राप्त है? समझाइये।

Q6. Describe the procedure adopted for the redressal of consumer complaints by the District Consumer Forum.

जिला उपभोक्ता मंच द्वारा उपभोक्ता शिकायत निवारण के लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

S. S Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur
Business Administration
B.com. (Honours)
Semester - II ASSIGNMENT (2023-2024)
Paper III – Organisational Change and Development

Note: Attempt any two questions.
किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

UNIT-I

1. What is Planned change ? What are the factors to which necessitate changes in organisation .

नियोजित परिवर्तन क्या है? वे कौन से कारक हैं जिनके कारण संगठन में परिवर्तन की आवश्यकता होती है?

2. What do you mean by change resistance? Describe the process of Planned Organisational change.

परिवर्तन प्रतिरोध से आप क्या समझते हैं ? नियोजित संगठनात्मक परिवर्तन की प्रक्रिया का वर्णन करें।

UNIT-II

3. What do you mean by organisational climate? What are the factors on the basis of which the climate of an organisation is perceived.

संगठनात्मक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? वे कौन से कारक हैं जिनके आधार पर किसी संगठन का वातावरण समझा जाता है?

4. What is organisational conflict and what are the various ways of overcoming these conflicts?

संगठनात्मक संघर्ष क्या है और इन संघर्षों पर काबू पाने के विभिन्न तरीके क्या हैं?

UNIT-III

5. What do you understand by Organisation Development? What are the various steps involved in Organisational Development process?

संगठन विकास से आप क्या समझते हैं ? संगठनात्मक विकास प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरण क्या हैं?

6. How is the term stress defined? Explain the factors responsible for creating stress.

तनाव शब्द को किस प्रकार परिभाषित किया गया है? तनाव पैदा करने के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या करें।

S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur

Department of Business Administration

ASSIGNMENT

B.COM HONS (Business Administration)

SEM IV

BUSINESS ENVIRONMENT

Paper-II

Attempt any Two:

UNIT-I

1. What do you mean by Business Environment? Discuss the difference between external and Internal environment.

व्यावसायिक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? बाहरी और आंतरिक वातावरण के बीच अंतर पर चर्चा करें

2. Explain changing dimensions of business environment in India.

भारत में व्यावसायिक वातावरण के बदलते आयामों की व्याख्या करें।

UNIT-II

3. Discuss policies related to industrial business policy by the government.

सरकार द्वारा औद्योगिक व्यापार नीति से संबंधित नीतियों पर चर्चा करें।

4. Explain detail note on Competition Act 2002.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 पर विस्तृत नोट समझाइये

UNIT-III

5. What are the factors affecting socio-cultural environment in India.

भारत में सामाजिक-सांस्कृतिक वातावरण को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

6. Explain detail note on technological environment in India.

भारत में तकनीकी वातावरण पर विस्तार से टिप्पणी समझाइये।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

B.Com (Pass/Subsidiary) EAFM Semester IV

Assignment, April 2024

Paper: I

Sub: International Trade and Finance

Instructions to the candidates/उम्मीदवारों को निर्देश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any two questions. सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit I

Q1. Define Balance of Payments and Balance of trade. Explain the differences between Balance of Payments and Balance of Trade

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन को परिभाषित कीजिए। भुगतान सन्तुलन एवं व्यापार सन्तुलन के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए

Q2. Explain Modern Theory of International Trade

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए

Unit II

Q3. Explain the important Functions of World Bank

विश्व बैंक के महत्वपूर्ण कार्यों को स्पष्ट कीजिए

Q4. Write a Detailed Note on International Monetary Fund (IMF)

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) पर एक विस्तृत नोट लिखें

Unit III

Q5, .What do you mean by Documentary Credit? Explain its advantages.

लेखीय साख से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभों की व्याख्या कीजिए।

Q6.What is Euro Currency Market? Explain its importance?

यूरो मुद्रा बाजार क्या है ?इसके महत्व को समझाइए।

S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur
Department of Business Administration
ASSIGNMENT

B.COM HONS
SEM IV
BUSINESS AND FINANCE ENVIRONMENT

PAPER-IV

Attempt any Two:

Q1. What do you mean by Business finance? Explain the importance of Business Finance.

व्यवसाय वित्त से आप क्या समझते हैं? व्यवसाय वित्त का महत्व समझाइये।

Q2. What are the factors which affect the working capital requirements?

वे कौन से कारक हैं जो कार्यशील पूंजी आवश्यकताओं को प्रभावित करते हैं?

Q3. Describe the objectives and functions of Rajasthan Financial Corporation.

राजस्थान वित्तीय निगम के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।

Q4. Critically discuss the role of RIICO in the development of entrepreneurship in Rajasthan.

राजस्थान में उद्यमिता के विकास में RIICO की भूमिका की आलोचनात्मक चर्चा करें।

Q5. What is 'NSE'? Discuss its objectives and working.

'एनएसई' क्या है? इसके उद्देश्यों एवं कार्यप्रणाली पर चर्चा करें।

Q6. Discuss the role of SEBI in regulating and controlling Stock Exchanges of India.

भारत के स्टॉक एक्सचेंजों को विनियमित और नियंत्रित करने में सेबी की भूमिका पर चर्चा करें।

Assignment
B.Com (Honours)
Sem. IV
Secretarial Practices

Attempt any Two:

Q.1 What is meant by Company Secretary ? Explain the duties and liabilities of Company Secretary.
कंपनी सेक्रेटरी से क्या तात्पर्य है? कंपनी सचिव के कर्तव्य एवं दायित्व बताइये।

Q.2 Discuss the position of directors in a company.
किसी कंपनी में निदेशकों की स्थिति पर चर्चा करें।

Q.3 What do you know about appointment of chairman of a company meeting? State briefly his duties and Powers.

किसी कंपनी की बैठक के अध्यक्ष की नियुक्ति के बारे में आप क्या जानते हैं? उसके कर्तव्यों एवं शक्तियों का संक्षेप में वर्णन करें।

Q.4 Define Proxy ? What are the rules governing the use of proxies? Give specimen of a proxy form.
प्रॉक्सी को परिभाषित करें? प्रॉक्सी के उपयोग को नियंत्रित करने वाले नियम क्या हैं? प्रॉक्सी फॉर्म का नमूना दें.

Q.5 What do you mean by winding up of a company ? Explain the process of winding up of a company.
किसी कंपनी के समापन से आपका क्या तात्पर्य है? किसी कंपनी के समापन की प्रक्रिया समझाइए।

Q.6 Write a detailed note on consequences of winding up.
समापन के परिणामों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

ASSIGNMENT – April-2024

B. Com -Semester- IV

Instruction to the students / विद्यार्थियों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

Paper 1

Income Tax Law and Practices

Section A

Q.1) When is an income arising to the spouse of an individual included in the total income of such individual?

Q.1) किसी व्यक्ति के पति/पत्नी को होने वाली आय को ऐसे व्यक्ति की कुल आय में कब शामिल किया जाता है?

Q.2) Shri Gopal resides in a rented house in Jaipur, the rent of which is Rs 2000 permonth. His income for the previous year was as under-

श्री गोपाल जयपुर में किराये के मकान में रहते हैं, जिसका किराया 2000 रुपये प्रति माह है। पिछले वर्ष की उनकी आय इस प्रकार थी

Salary received	175000
Taxable income from profession	85000
Interest on company's debenture	10000
Interest on saving bank a/c in SBI	2000
Long term capital gain	20000

During the previous year he paid a donation of Rs 4000 to Indira Gandhi memorial fund and purchased NSC (VIII issue) for Rs 15000 and 20000 were spent on medical treatment of his

handicapped dependent son. Ascertain the total income of Shri Gopal for the Assessment Year 2023-24. What will happen if assessee opt new tax regime.

पिछले वर्ष के दौरान उन्होंने इंदिरा गांधी स्मारक निधि को 4000 रुपये का दान दिया और 15000 रुपये में एनएससी (आठवीं अंक) खरीदा और 20000 उनके चिकित्सा उपचार पर खर्च किए गए। विकलांग आश्रित पुत्र. आकलन वर्ष 2023-24 के लिए श्री गोपाल की कुल आय का पता लगाएं। यदि करदाता नई कर व्यवस्था का विकल्प चुनता है तो क्या होगा?

Section B

Q.3) The Gross Total income of Mrs Sunita for the previous year is Rs 6600000 which included Rs 500000 Long term capital Gain and Rs 350000 Royalty on book of literacy which is eligible for deduction under section 80QQB, She took a life insurance policy on her and her husband's life of Rs 800000 during the previous year and paid premium of Rs 130000. She also took a health insurance policy from general insurance company and paid Rs 110000 premium by cheque and paid Rs 6000 for preventive health checkups in cash.

Calculate tax payable by Mrs Sangeeta for the assessment year 2023-24

श्रीमती सुनीता की पिछले वर्ष की सकल कुल आय 6600000 रुपये है जिसमें 500000 रुपये दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ और साक्षरता की पुस्तक पर 350000 रुपये की रॉयल्टी शामिल है जो धारा 80QQB के तहत कटौती के लिए पात्र है, उन्होंने अपने व अपने पति के जीवन के लिए एक जीवन बीमा पॉलिसी 800000 रुपये की ली और उन्होंने 130000 रुपये का प्रीमियम भुगतान किया था। उन्होंने सामान्य बीमा कंपनी से एक स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी भी ली थी और चेक द्वारा 110000 रुपये का प्रीमियम भुगतान किया था और निवारक स्वास्थ्य जांच के लिए 6000 रुपये नकद का भुगतान किया था।

आकलन वर्ष 2023-24 के लिए श्रीमती संगीता द्वारा देय कर की गणना करें

Q.4) What is complete and partial partition of Hindu Undivided Family?

हिंदू अविभाजित परिवार का पूर्ण एवं आंशिक विभाजन क्या है?

Section C

Q.5) During the previous year 2022-23 there was a loss of Rs 10000 to an AOP after charging salary, bonus, and interest to its members. Taxable income of AOP for the same period from house property and long term capital gain was Rs 140000 and Rs 48000 Respectively.

There are 3 members A, B, C Sharing profit and loss in 5:3:2 ratio and their income from business and profession for the Assessment year 2023-24 is Rs 120000, Rs 144000 and 166000 respectively. In addition to it AOP paid Rs 12000, 20000 and 28000 as interest on capital to A, B and C respectively, salary paid to A was Rs 12000 and bonus paid to B was Rs 10000 in this period.

Find out total income and tax liability of AOP and members for the Assessment year 2023-24

पिछले वर्ष 2022-23 के दौरान अपने सदस्यों से वेतन, बोनस और ब्याज वसूलने के बाद AOP को 10000 रुपये का नुकसान हुआ था। गृह संपत्ति और दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ से समान अवधि के लिए एओपी की कर योग्य आय क्रमशः 140000 रुपये और 48000 रुपये थी।

3 सदस्य A, B, C हैं जो लाभ और हानि को 5:3:2 के अनुपात में साझा करते हैं और आकलन वर्ष 2023-24 के लिए व्यवसाय और पेशे से उनकी आय क्रमशः 120000 रुपये, 144000 रुपये और 166000 रुपये है। इसके अलावा एओपी ने ए, बी और सी को पूंजी पर ब्याज के रूप में क्रमशः 12000, 20000 और 28000 रुपये का भुगतान किया, ए को वेतन 12000 रुपये और बी को 10000 रुपये का बोनस दिया गया

आकलन वर्ष 2023-24 के लिए एओपी और सदस्यों की कुल आय और कर देनदारी का पता लगाएं

Q.6) What do you mean by deduction of Tax at source? Explain the provision of the income tax Act about it.

स्रोत पर कर की कटौती से आपका क्या तात्पर्य है? इसके बारे में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को समझाइये।

S. S Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur
Business Administration B.com. (Honours)
Semester - IV ASSIGNMENT (2023-2024)
Paper III – Sales Promotion and Sales Management

Note: Attempt any two questions.
किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए

UNIT-I

1. What is Sales Promotion? Discuss its significance in modern era.

विक्रय संवर्धन क्या है? आधुनिक युग में इसके महत्व पर चर्चा करें।

2. Describe the nature of Sales promotion and distinguish between Advertisement and Sales promotion.

बिक्री संवर्धन की प्रकृति का वर्णन करें और विज्ञापन तथा बिक्री संवर्धन के बीच अंतर करें।

UNIT-II

3. What do you mean by 'Export sales promotion'? Discuss the tools and devices of export sales promotion.

निर्यात बिक्री संवर्धन' से आपका क्या तात्पर्य है? निर्यात बिक्री संवर्धन के उपकरणों और युक्तियों पर चर्चा करें।

4. Discuss the qualities of a successful salesman.

एक सफल सेल्समैन के गुणों पर चर्चा करें।

UNIT-III

5. Explain the various tasks and functions of sales management.

विक्रय प्रबंधन के विभिन्न कार्यों एवं कार्यों की व्याख्या करें।

6. What do you mean by Sales training? Describe the various method of sales training.

विक्रय प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं ? विक्रय प्रशिक्षण की विभिन्न विधियों का वर्णन करें।

S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

B. Com. Honors Semester VI

Department of Business Administration

Assignment April 2024

Paper I

Paper Code 601

Production and Material Management

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

Section A (अनुभाग ए)

Q. 1 What do you mean by Production Management? Detail functions of Production Manager.

उत्पादन प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? उत्पादन प्रबंधक के कार्यों का विस्तार से वर्णन करें।

Q. 2 Explain the various types of Production System.

उत्पादन प्रणाली के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

Section B (अनुभाग बी)

Q. 3 What are the three phases of Production Planning and Control?

उत्पादन योजना और नियंत्रण के तीन चरण क्या हैं?

Q. 4 What are the four quality control steps in manufacturing of a product? किसी उत्पाद के निर्माण में गुणवत्ता नियंत्रण के चार चरण क्या हैं?

Section C (अनुभाग सी)

Q. 5 What is the role and functions of Material Management?

सामग्री प्रबंधन की भूमिका और कार्य क्या है?

Q. 6 What are the prominent Inventory Control Techniques? Write a detail Note.

प्रमुख इन्वेंटरी नियंत्रण तकनीकें क्या हैं? एक विस्तृत नोट लिखें।

ASSIGNMENT – April-2024

B.com(H) -Semester- VI

Business Administration

Small Business Management

Instruction to the students/ विद्यार्थियों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है

MM:10

Unit-I

Q1. Describe the role of small and medium enterprises in India

भारत में छोटे और मध्यम उद्यमों की भूमिका का वर्णन करें

OR.

What are the problems of MSMEs in India? what are the providing support for developing these enterprises by the Govt?

भारत में एमएसएमई की समस्याएँ क्या हैं? सरकार इन उद्यमों को विकसित करने के लिए क्या सहायता प्रदान कर रही है?

UNIT-II

Q2. What are the types of organisation structures of small-scale industry in India? Describe in detail.

भारत में लघु उद्योग की संगठन संरचनाएँ किस प्रकार की हैं? विस्तार से वर्णन करें

What are the taxation benefits and concessions to small-scale industries in India? Describe it.

UNIT-III

Q3. What do you mean by Small Business Management? Describe its function in detail.

लघु व्यवसाय प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके कार्य का विस्तार से वर्णन करें।

OR

What is District Industries Centre? Describe the role of DICs in promoting small business.

जिला उद्योग केन्द्र क्या है? लघु व्यवसाय को बढ़ावा देने में डीआईसी की भूमिका का वर्णन करें

S.S.JAIN SUBODH P G (AUTONOMOUS) COLLEE, JAIPUR

AFILIATED TO UNIVERSITY OF RAJASTHAN

B.COM 6TH SEMESTER 1 ASSIGNMENT APRIL, 2024

MANAGEMENT ACCOUNTING

1. Explain the term Management Accounting and state its objective and functions.

'प्रबन्ध लेखांकन' शब्द को स्पष्ट कीजिए तथा इसके उद्देश्य एवं कार्यों को बतलाइये

2. रिषिका लि. की विनियोजित पूँजी का वित्त प्रबन्धन निम्न प्रकार से किया गया है:

The capital employed in Rishika Ltd. has been financed as below:

Equity Share Capital	9,00,000
8% Preference Share Capital	4,00,000
8% Debentures	5,00,000
Reserve and Surplus	2,00,000
	20,00,000

कम्पनी ब्याज व कर से पूर्व ₹ 4,00,000 का लाभ अर्जित करती है। इसकी 'समता पर व्यापार' के लिए जाँच कीजिए। कर की दर 30% प्रतिशत मानी जा सकती है।

The company earns a profit of ₹ 4,00,000 before interest and tax. Test it for Trading on equity? Tax rate may be taken at 30%.

3. What do you understand by analysis of financial statements? What are its objectives? Explain its procedure.

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके क्या उद्देश्य हैं? इसकी क्रियाविधि का वर्णन कीजिए।

4. From the following information prepare the Balance Sheet :

निम्न सूचनाओं से चिट्ठा तैयार कीजिए :

(a) Total Debt to Net Worth	1:2
(b) Total Assets Turnover	2
(c) Gross Profit	30%
(e) Inventory Turnover based on cost of sales and year end inventory	3
(d) Average Collection Period (taking one year as 360 days)	40 Days
(f) Acid Test Ratio	3:4
(g) Equity Share Capital	2,00,000
(h) Reserves & Surplus	3,00,000
(i) Long-term Debt	NIL

5. What is a Cash Flow Statement ? How it is prepared ? Describe its main uses.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ? इसके प्रमुख उपयोगों का वर्णन कीजिए।

6. पाँच विनियोग प्रस्तावों के सम्बन्ध में वित्तीय समंक निम्न हैं-

The following is a summary of financial data in respect of five investment proposals:

Proposal	Initial Outlay	Net annual cash flow	Life in years
A	60,000	18,000	15
B	88,000	15,000	25
C	2,000	1,000	5
D	20,000	3,000	10
E	42,000	15,000	20

इन परियोजनाओं का निम्न के अनुसार श्रेणियन कीजिए-

Rank these proposals according to:

(i) Pay-back Period Method,

(ii) Average Rate of Return Method,

(iii) Net Present Value Method, and

(iv) Present Value Index Method.

The cost of capital being 6%.

[

S.S Jain Subodh P.G (Autonomous) College, Jaipur
B.Com Hons. Business Administration
VI Semester
Paper 603
Assignment : Organisational Behaviour and
Development

Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

Section A

Q1 Define Transactional Analysis. Explain its types.

ट्रांजेक्शनल एनालिसिस क्या है? इसके प्रकार बताइये।

Q2 What are the causes of resistance to change?

परिवर्तन के प्रतिरोध के क्या कारण हैं?

Section B

Q3 Define Conflict. Explain the Strategies of Conflict Management.

संघर्ष को परिभाषित करें। संघर्ष प्रबंधन की रणनीतियों की व्याख्या करें।

Q4 Discuss various sources of power.

शक्ति के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें।

Section C

Q5 What do you mean by Organisational Development? Explain its Nature and Significance.

संगठनात्मक विकास से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति एवं महत्व बताइये।

Q6 Define Stress. Explain the Individual and Organisational Factors of Stress.

तनाव को परिभाषित करें। तनाव के व्यक्तिगत और संगठनात्मक कारकों की व्याख्या करें।

S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

B.Com (Pass/Subsidiary) EAFM Semester VI

Assignment, April 2024

Paper: I

Sub: Economy of Rajasthan

Instructions to the candidates/उम्मीदवारों को निर्देश

Assignment consists of six major questions; Students are required to answer any two questions.
सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Unit I

1. Discuss the effort of human resource development in Rajasthan.

राजस्थान में मानव संसाधन विकास के प्रयासों की व्याख्या कीजिए I

2. Write a short note on major irrigation and power projects in Rajasthan.

राजस्थान में प्रमुख सिंचाई और विद्युत परियोजनाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें I

Unit II

3. Explain the steps taken by government for the development of small scale industries in Rajasthan.

राजस्थान में लघु उद्योगों के विकास के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का वर्णन कीजिए I

4. Discuss the challenges and prospects of tourism in Rajasthan

राजस्थान में पर्यटन की चुनौतियों और संभावनाओं की व्याख्या कीजिए I

Unit III

5. Discuss the causes of poverty in Rajasthan? Give suggestions to eradicate poverty.

राजस्थान में गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए? गरीबी उन्मूलन हेतु सुझाव दीजिए I

6. Explain the mineral development in Rajasthan.

राजस्थान में खनिज विकास का वर्णन कीजिए I

S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur
Department of Business Administration
ASSIGNMENT

B.COM HONS (Business Administration)
SEM VI
INDUSTRIAL LAWS

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो का उत्तर देना होगा।

UNIT I

Q1. Explain clearly the machinery that exists in the Industrial Disputes Act for the settlement of Industrial disputes.

औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत दी गई औद्योगिक विवादों के निपटारे की व्यवस्था को स्पष्ट रूप से समझाइये।

Q2. Explain the causes of Industrial Disputes in India.

भारत में औद्योगिक विवादों के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

UNIT II

Q3. When is an employer liable and not liable for personal injury of his employee under the Employees Compensation Act? Explain.

कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम के अन्तर्गत एक नियोक्ता अपने कर्मचारी की व्यक्तिगत चोट के लिए कब उत्तरदायी होता है तथा कब उत्तरदायी नहीं होता है? समझाइये।

Q4. State the procedure for calculation of amount available for Bonus.

बोनस के लिए उपलब्ध राशि की संगणना करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

UNIT III

Q5. Describe the salient powers of the Employees' Provident Fund and Miscellaneous Provision Act 1952

कर्मचारी भविष्य निधि एवं विविध प्रावधान अधिनियम, 1952 के मूल शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Q6. Describe the constitution and working of the Employees State Insurance Corporation.

कर्मचारी राज्य बीमा निगम के गठन एवं कार्यो का वर्णन कीजिए।

